[image: image1.wmf]

Ata Nº006/2022
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E        JUSTIÇA
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de Março de 2022, às dezoito horas, de forma virtual através da plataforma “Google Meet”, no exercício de suas atribuições regimentais reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Vereadores de Cerrito, composta pelos vereadores PABLO TORRES DA ROSA – Presidente, MAURO A. N. GUERREIRO – Secretário, BRUNO DA COSTA BARBOSA – Relator, para discutir, votar e deliberar sobre a pauta abaixo referida.
I. PAUTA E PARECER DO RELATOR
- Projeto de Lei  nº009/2022 :

INSTITUI, NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO DE CERRITO, O PROGRAMA DE DEMISSÃO VOLUNTÁRIA – PDV, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. Bruno da Costa Barbosa
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.

- Projeto de Lei  nº010/2022
CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE CERRITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. Bruno da Costa Barbosa
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.

- Projeto de Lei  nº011/2022
INSTITUI GRATIFICAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS OCUPANTES DO CARGO DE MOTORISTA, DESIGNADOS A DESEMPENHAR ATIVIDADES EM CAMINHÃO CAÇAMBA.
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. Bruno da Costa Barbosa
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.

- Projeto de Lei do Legislativo  nº007/2022

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE QUEIMA, SOLTURA, LANÇAMENTO E MANUSEIO
DE
FOGOS DE
ARTIFÍCIO, ARTEFATOS PIROTÉCNICOS, ROJÕES E
FOGUETES QUE PRODUZAM ESTOUROS, ESTAMPIDOS, OU EFEITOS SONOROS,
NO AMBITO DO MUNICÍPIO DE CERRITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Proponente

: Poder Legislativo – Ver. Pablo T. da Rosa/ Ver. Jorge L. G. Duarte
Relator

: Ver. Bruno da Costa Barbosa
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela manutenção em comissão.
II. VOTAÇÃO
Assim, após relatados, analisados e discutidos os referidos projetos e os pareceres do Relator, a Comissão votou e deliberou o que segue:

- Projeto de Lei nº009/2022
Votação UNÂNIME pela aprovação.

- Projeto de Lei nº010/2022
Votação UNÂNIME pela aprovação.

- Projeto de Lei nº011/2022
Votação UNÂNIME pela aprovação.
III. DEMAIS DELIBERAÇÕES
Houve consenso entre os presentes que o Projeto de Lei do Legislativo nºs007/2022, permaneça em Comissão para posterior exame, votação e emissão de parecer.
Os presentes deliberaram também que fosse(m) lavrado(s) o(s) parecer(es) desta Comissão, relativo(s) ao(s) Projeto(s de Lei ora apreciado(s), para apresentação oportuna ao Plenário.

Nada mais havendo a tratar,             às dezessete horas e vinte minutos encerrou-se a presente reunião. Eu, Mauro A. N. Guerreiro, Secretário, lavrei a presente ata que segue lida, conferida e assinada pelos integrantes da Comissão presentes na reunião e abaixo firmados.

____________________________
Vereador PABLO TORRES DA ROSA
Presidente

____________________________

Ver. MAURO A. N. GUERREIRO
Secretário

____________________________

Ver. BRUNO DA COSTA BARBOSA
Relator

[image: image2.wmf]_1007811056.bin